1

                                    令和２年８月

各 剣 道 連 盟 会 長    様

全釧路剣道連盟会員    各位

                                  全 釧 路 剣 道 連 盟

                                  会  長  藤原  節男

剣 道 第 一 種 審 査 会 開 催 の お 知 ら せ

 下記の通り，剣道第一種審査会を開催いたしますので，希望者は新型コロナウィルス感染症対策および注意

事項を厳守の上，申し込みくださるようにお願い申し上げます．

１ 日  時  令和２年 10月 4日（日）

受付時間 初  段  午前８時４５分～午前９時

       二・三段  午前 11時 45分～正午（午前 12時）

※新型コロナウィルス感染症対策のため，例年と異なる受付時間となっております．

ご注意ください．（上記指定の時間以外の受付は，受理できません．）

２ 場  所  釧路市鶴ヶ岱武道館（釧路市鶴ヶ岱 1-10-35，TEL 0154-41-2912）

３ 【重要】 全釧路剣道連盟 剣道第一種審査会における新型コロナウィルス感染症対策（必読のこと）

※全日本剣道連盟「審査会における新型コロナウィルス感染症対策」に準じます．

上記に加えて，

・審査会場が手狭であるため，男性受審者の更衣室・控室は設けません．〔審査会場内にての更衣は可能〕

女性受審者の更衣室は準備しますが，３密（密閉・密集・密接）を避けながら，交代で着替えてください．

※スムーズな審査会スケジュールの進行のため，道着・袴に着替えての来場にご協力をお願いいたします．

・受付時に必ず「受審者確認表」を提出してください．〔未提出または記載に不備のある場合は受付できませ

ん．〕

・見学者，付き添い等は，原則入場をお断りします．

・受審者の体温測定を実施し，37.5度以上ある場合は入場させません．

・会場内では，必ずマスクおよび面マスクを必ず着用してください．

・衛生管理上，３密（密閉・密集・密接）状態を避けるため，審査の順を例年の「実技審査→形審査」から

「形審査→実技審査」で実施します．

・全体での開会式，閉会式は実施したしません．

・審査会場内での準備運動や稽古はできません．〔鶴ヶ岱公園内で一般来園者の迷惑にならない範囲で準備

運動や稽古を実施してください．荒天（悪天候）の場合は考慮いたします．〕

 2

◎重 要◎

本審査会は，新型コロナウィルス感染症の状況によって，さまざまな変更や中止となることが考えられます．

審査会にかかわる情報は，全釧路剣道連盟のホームページでお知らせします．各地方剣道連盟連絡協議会

および各剣道連盟にはお知らせがいかないこともありますので，個人で見落としの無いように細目を確認して

ください．

４ 受審資格

（１）各剣道連盟登録者に限る．未登録者は，早めに剣連登録をすること．

《全釧路剣道連盟登録料》

（２）第一種受審者講習会を受講し，講習会で実施する学科試験に合格した者（１年以内・申請時まで）．

（３）初 段：剣道一級受有者で満１３歳以上の者．（中学生は，一級受有後６ヶ月以上経過している者）

年齢基準は，審査会当日とする．

    二 段：剣道初段受有者で，受有後１年以上経過した者．

    三 段：剣道二段受有者で，受有後２年以上経過した者．

（４）審査会において不合格になった者は１ヶ月以上経過しなければ次の受審をすることができない．

（５）再受審：過去１年以内の審査会における実技合格者で，剣道形が不合格の者．

ただし，不合格日より１ヶ月（30日）の経過を必要とする．

（６）修行年数は，暦月で数え，日は問わない．

５ 審査方法  全日本剣道連盟の段位審査規則及び北海道剣道連盟の段位審査規定による．

６ 審査科目

（１）日本剣道形 （初段は太刀５本，二・三段は太刀７本） 実技同様厳しく審査されます．

（２）実   技 （切り返し・互角稽古） ※打ち込み稽古は行いません．

※実技終了後，受審者の概ね半数が終了毎に合格者を発表する予定です．（受審者が少数の場合は，

全員終了後に一斉に合格者を発表となります．）

７ 申込方法

受審者は，「剣道審査申請書」正・副各１部に記載事項を記入し，９月 10日（木）必着〔厳守〕で下記に申し

込んでください．（北海道剣道連盟への提出が 9月 15日（火）必着です．）

＜審査申請書郵送先＞ 〒084-0916 釧路市大楽毛西２－３2－１ 釧路工業高等専門学校 内

              全釧路剣道連盟 審査会・講習会担当 渡邊聖司 宛

 ＜審査料等の振込先＞ ゆうちょ銀行 記号１９０２０ 番号 ５６１７２７７１    振込先名  全釧路剣道連盟

中学生   市 内…１,50０円

地 方…１,000円

高校･大学生  市 内…３,000円

地 方…２,000円

一般（市内 級有者) …3,000円

一般 (市内初･二段)…12,000円

地  方       …団体加入

 3

※本審査会の申請受付は，郵送または郵送先への持参のみです． （持参の場合は，平日（月～金）午前９時

～午後５時に釧路工業高等専門学校 職員玄関から入校し，総務課総務係職員に渡してください．）

※電話・FAXによる申請，締切期日を過ぎた申請は，一切受理いたしません．

※審査料・登録料・地域剣道振興会費は，上記の指定口座への振込です．（現金書留での郵送は，受領

いたしません．）

※「剣道審査申請書（正・副）」〔人数分〕と「審査料・登録料・地域剣道振興費」の整合確認のため，申請の際

に団体・個人いずれも「審査料・登録料・地域剣道振興費 内訳表」（別様式）を併せて送付願います．

（「審査料・登録料・地域剣道振興費 内訳表」が同封されていない場合は，受理いたしません．）

※剣道第一種審査会に関するお問い合わせは，釧路工業高等専門学校内 渡邊聖司（電話 0154-57-

7307【午前９時～午後５時，授業・校務等により不在の場合あり】，メール 0946seizi@gmail.com）

までお願いいたします．

 ＜全釧路剣道連盟所属の場合＞

※全釧路剣道連盟所属の方の審査料には，申請手数料（初段：800円，二段：1,000円，三段：1,400

円）が含まれています．

 ＜他剣道連盟所属の場合＞

  ※他剣道連盟所属の方は，上記の審査料，登録料，地域剣道振興費のほかに，所属剣道連盟に申請

手数料（初段：800円，二段：1,000円，三段：1,400円）を申請時にお渡しください．

７ 注意事項

（１）申請書記入の際は，以下の注意事項をよく読んで間違いなく記入してください．

①二・三段受審者は，「全剣連番号」を忘れずに記入してください．

（「全剣連番号」は，段位証書（左下）に記載．全日本剣道連盟ホームページにても検索可能です．）

②審査会場は『釧路市』と記入してください．

③男女の区分，現段(級）位取得年月日を正確に記入してください．

④住所が町村の方は，「郡名」を記載してください．

⑤現段位を他都府県で取得した方は，「証書の写し」または都府県剣道連盟発行の「段位証明書」を

添付し，取得都府県を明記してください．

区  分 審 査 料 登 録 料 地域剣道振興会費 合  計

初  段 4,400円 ８,800円 1,000円 １4,200円

二  段 5,500円 11,000円 1,000円 17,500円

三  段 7,700円 14,300円 1,000円 23,000円

区  分 審 査 料 登 録 料 地域剣道振興会費 合  計

初  段 3,600円 8,800円 1,000円 13,400円

二  段 4,500円 11,000円 1,000円 16,500円

三  段 6,300円 14,300円 1,000円 21,600円

 4

⑥本人印・所属剣道連盟会長印を忘れず押印してください．（全釧路剣道連盟会員は，本人印を忘れず

に押印してください．）

 （全釧路剣道連盟会員は，「所属剣道連盟」には，以下のように記入してください．）

⑦全釧路剣道連盟会員で，今年度の第一種受審者講習会を受講した方は，「第一種受審者講習会

学科合格証明」には，以下のように記入してください．

⑧審査申請書が複数枚必要な場合は，コピーをお願いします．

※実技終了後，受審者の概ね半数が終了毎に合格者を発表する．（受審者が少数の場合は，全員終了後に

一斉に合格者を発表する．）

（２）合格者は，受審票（受審カード）を提出して終了です．施設から退場してください．

（３）不合格者には，審査会当日，会場にて「登録料」を返金しますので，忘れずに受領してください．

また，希望者には，「今後努力してほしい要点」の用紙を渡して終了です．施設から退場してください．

（４）実技合格者で日本剣道形の不合格者は，審査会当日，会場にて「登録料」を返金しますので，忘れずに

受領してください．また，「再受審票」「北海道剣道連盟宛のハガキ」「審査会一覧表」を渡し，再受審手続き

の説明にて終了です．施設から退場してください．

（５）弁当などのゴミは，各自お持ち帰りください．

（６）剣道具，竹刀，木刀，貴重品等の管理は，各自で行ってください．

全 釧 路 藤 原 節 男

令和 全 釧 路 ２ 7 11